[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________ № ______________
г.о. Лыткарино

Об утверждении Положения о порядке назначения, перерасчета
и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные
должности или должности муниципальной службы в органах местного
самоуправления городского округа Лыткарино Московской области

Во исполнение Закона Московской области от 11.11.2002 № 118/2002-ОЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления
и избирательных комиссиях муниципальных образований Московской области», с целью организации назначения и выплаты пенсий за выслугу лет лицам, уволенным из органов местного самоуправления городского округа Лыткарино Московской области и имеющим право на пенсию за выслугу лет
и целью приведения нормативных правовых актов городского округа Лыткарино в соответствие с действующим законодательством, постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Лыткарино Московской области (прилагается).
2. Признать утратившими силу:

- постановление Главы города Лыткарино от 17.03.2016 № 190-п
«Об утверждении Положения о порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Лыткарино Московской области»;
- постановление Главы города Лыткарино от 25.04.2017 № 240-п
«О внесении изменений в Положение о порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Лыткарино Московской области».
5. Заместителю главы городского округа Лыткарино - управляющему делами (Е.С. Завьялова) обеспечить опубликование настоящего постановления
в установленном порядке и размещение на официальном сайте городского округа Лыткарино Московской области в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы городского округа Лыткарино – управляющего делами
Е.С. Завьялову.

К.А. Кравцов

Утверждено
постановлением
главы городского округа Лыткарино

                                                                от «___»________________ № __________
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет

лицам, замещавшим муниципальные должности или должности

муниципальной службы в органах местного самоуправления

городского округа Лыткарино Московской области

Настоящее Положение определяет порядок назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет в соответствии с Законом Московской области 11.11.2002 № 118/2002-ОЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы в органах местного самоуправления и избирательных комиссиях муниципальных образований Московской области» (далее - Закон).

1. Назначение пенсии за выслугу лет

1.1. Лицо, претендующее на пенсию за выслугу лет (далее - заявитель), подает заявление на имя главы городского округа Лыткарино.

1.2. Одновременно с заявлением заявитель, замещавший муниципальную должность или должность муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Лыткарино Московской области перед увольнением, представляет:

- документы, удостоверяющие личность заявителя, его возраст, место регистрации и проживания;

- справку о виде, размере и дате назначения пенсии, к которой будет назначена пенсия за выслугу лет;

- документы, подтверждающие стаж муниципальной службы и заверенные органом местного самоуправления городского округа Лыткарино Московской области из которого увольнялся муниципальный служащий;

- документы о размере должностного оклада по замещаемой муниципальной должности или должности муниципальной службы за предшествующие увольнению 12 месяцев (далее - должностной оклад), надбавки к должностному окладу за классный чин и надбавки к должностному окладу за выслугу лет, заверенные органом местного самоуправления городского округа Лыткарино Московской области из которого увольнялся муниципальный служащий;
- оригинал и копию трудовой книжки;
- копию документа о последнем увольнении с муниципальной должности или должности муниципальной службы органов местного самоуправления городского округа Лыткарино Московской области;

- сведения о прекращении компенсационных выплат в случаях, если законодательством предусмотрены такие выплаты;
- реквизиты счета в банке, на который будет перечисляться пенсия за выслугу лет.
1.3. Общий отдел Администрации городского округа Лыткарино регистрирует заявление, при этом днем обращения за назначением пенсии за выслугу лет считается дата регистрации заявления.

Кадровая служба Администрации городского округа Лыткарино или должностное лицо, на которое возложены полномочия кадровой службы:

- проверяет соответствие изложенных в заявлении сведений документу, удостоверяющему личность;
- проверяет комплектность приложенных к заявлению документов;

- запрашивает недостающие документы;

- сверяет копии представленных документов с подлинниками и при необходимости заверяет их копии;
- оформляет пенсионное дело;
- представляет пенсионное дело в Комиссию по установлению пенсии за выслугу лет (далее - Комиссия), созданную в соответствии с Законом.
1.4. Комиссия рассматривает пенсионное дело и:

- проверяет правильность оформления документов;

- дает оценку сведениям, содержащимся в пенсионном деле, их соответствию действующему законодательству;

- проверяет в необходимых случаях обоснованность выдачи документов;

- производит расчет размера пенсии за выслугу лет на основании представленных документов;

- выносит решение (заключение) о праве заявителя на назначение пенсии за выслугу лет на основе всестороннего, полного и объективного рассмотрения всех представленных документов.

В решении (заключении) устанавливается право заявителя на пенсию за выслугу лет, указывается размер пенсии за выслугу лет с учетом продолжительности стажа муниципальной службы, размера должностных окладов в расчетном периоде, надбавки к должностному окладу за классный чин и надбавки к должностному окладу за выслугу лет, определяется дата начала ее выплаты.

Надбавка к должностному окладу за классный чин и надбавка
к должностному окладу за выслугу лет определяются в размерах, действовавших на дату увольнения.

Исчисление должностного оклада, применяемого при установлении размера пенсии за выслугу лет, осуществляется с учетом происходивших индексаций должностных окладов в расчетном периоде или после его окончания, но не позже дня назначения пенсии за выслугу лет.
Размер пенсии за выслугу лет исчисляется и выплачивается в соответствии
с Законом.

При отказе в назначении пенсии за выслугу лет Комиссия выносит решение
с указанием причин отказа, которое направляется заявителю.

1.5. Положительное решение (заключение) Комиссии направляется главе городского округа Лыткарино для издания распоряжения о назначении пенсии за выслугу лет, копия которого передается в Комиссию.

1.6. После поступления в Комиссию распоряжения главы городского округа Лыткарино о назначении пенсии за выслугу лет Комиссия направляет заявителю (далее - пенсионеру) уведомление о назначении пенсии за выслугу лет.

1.7. Пенсионное дело, сформированное на каждого пенсионера, хранится
в общем отделе Администрации городского округа Лыткарино.

2. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет

2.1. Размер пенсии за выслугу лет индексируется при изменении должностных окладов муниципальных служащих (далее - индексация окладов)
в соответствии с законодательством Московской области и постановлениями Губернатора Московской области на индекс их изменения.
Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошла индексация окладов.
2.2. Перерасчет размера назначенной пенсии за выслугу лет при изменении стажа муниципальной службы производится на основании письменного заявления пенсионера, поданного главе городского округа Лыткарино. К заявлению должны быть приложены все необходимые документы, на основании которых
в соответствии с законодательством может быть пересмотрен стаж муниципальной службы.
После рассмотрения представленных документов Комиссия устанавливает новый размер стажа муниципальной службы и дает заключение о перерасчете пенсии за выслугу лет, ее размере и дате перерасчета. Перерасчет производится
с первого числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления.

2.3. Если после назначения пенсии за выслугу лет пенсионер вновь замещал муниципальную должность или должность муниципальной службы и выплата пенсии за выслугу лет в соответствии с Законом была приостановлена, то по его заявлению и на основании заключения Комиссии может быть назначена пенсия за выслугу лет с учетом вновь замещавшихся муниципальных должностей или должностей муниципальной службы. Назначение пенсии за выслугу лет производится с учетом стажа муниципальной службы, должностного оклада, размера надбавки к должностному окладу за классный чин и надбавки
к должностному окладу за выслугу лет по последней замещавшейся должности.

Новое назначение пенсии за выслугу лет производится в соответствии
с Законом и настоящим Положением.

3. Выплата пенсии за выслугу лет

3.1. Пенсия за выслугу лет выплачивается один раз в месяц за предшествующий месяц.

3.2. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается, приостанавливается или возобновляется со дня наступления обстоятельств, указанных в статье 10 Закона.

3.3. В случае приостановления выплаты пенсии за выслугу лет выплата возобновляется по заявлению пенсионера со дня регистрации заявления со всеми необходимыми документами, но не ранее дня, следующего за днем, в котором произошло изменение обстоятельств, влияющих на выплату пенсии за выслугу лет. К заявлению должны быть приложены все документы, подтверждающие право пенсионера на возобновление выплаты пенсии за выслугу лет.

3.4. Если выплата пенсии за выслугу лет была прекращена, а в дальнейшем вновь возникает право на пенсию за выслугу лет, производится новое назначение пенсии за выслугу лет в соответствии с Законом и настоящим Положением.

3.5. При получении достоверной информации о наступлении обстоятельств, влияющих на выплату пенсии за выслугу лет или на изменение ее размера, глава городского округа Лыткарино на основании заключения Комиссии вправе приостановить выплату пенсии за выслугу лет, о чем Комиссия уведомляет пенсионера.

3.6. Удержания из пенсии за выслугу лет производятся в соответствии со статьей 11 Закона.
4. Финансирование расходов на выплату

пенсии за выслугу лет

4.1. Ежемесячная выплата пенсии за выслугу лет производится за счет средств бюджета городского округа Лыткарино Московской области.

4.2. При формировании проекта бюджета городского округа Лыткарино на очередной финансовый год и на плановый период потребность в средствах на обеспечение выплат пенсии за выслугу лет представляется Администрацией городского округа Лыткарино в Финансовое управление города Лыткарино
в установленном порядке.

4.3. Администрация городского округа Лыткарино ежемесячно осуществляет выплату пенсии за выслугу лет по указанным пенсионерами реквизитам счетов в кредитных организациях.

5. Рассмотрение споров

5.1. Внесудебное рассмотрение споров, связанных с установлением и выплатой пенсии за выслугу лет, осуществляется Министерством государственного управления, информационных технологий и связи Московской области.